CONSIDERANDO: 

Que, mediante el Parte Diario N.° 1471307, de fecha 14 de octubre de 2025, Javier 

Quispe Pariona, identificado con DNI N.° 40246733 (en adelante, “el administrado”), solicita a 
la SUTRAN la devolución de un pago indebido por el monto de S/ 963.00 (novecientos sesenta 
y tres con 00/100 soles); 

Que, del Informe Técnico Legal N.° 5591-2025-SUTRAN/06.4.4-EC, de fecha 10 de 

diciembre de 2025, emitido por la Subgerencia de Registro y Ejecución de Sanciones, se colige 
lo siguiente: 

 El 26 de septiembre de 2025, el administrado efectuó un pago por la suma de S/ 963.00 
(novecientos sesenta y tres con 00/100 soles) mediante el voucher N.° 03938754, el 
cual fue erróneamente imputado al Documento de Infracción N.° 2450256356, 
correspondiente a la empresa EXPRESO INTERNACIONAL VIRGEN DE CHAPI 
E.I.R.L. 

 El pago correcto debía imputarse al Documento de Infracción N.° 2450256396, asociado 
al Expediente Coactivo N.° 069284-S-2024-SUTRAN/06.4.4-EC, seguido contra el 
administrado Javier Quispe Pariona. 

 Posteriormente, el administrado canceló en su totalidad la deuda por el monto de S/ 
1,487.25 (mil cuatrocientos ochenta y siete con 25/100 soles) que sí le correspondía, 
vinculada al referido Expediente Coactivo N.° 069284-S-2024-SUTRAN/06.4.4-EC, no 
existiendo obligación pendiente a su cargo por dicho concepto. 

 Mediante el Informe N.° D000206-2025-SUTRAN-OTI-BDV, de fecha 19 de noviembre

[...]

00/100 soles), correspondiente al voucher N.° 03938754 y código de pago N.° 
2450256356, importe que califica como pago indebido. 

 En la cuenta corriente del Banco de Crédito del Perú, con fecha 14 de octubre de 2025, 
el administrado realizo un pago voluntario después de la imputación de S/ 1,487.25 (mil 
cuatrocientos ochenta y siete con 25/100 soles), con código de pago N.° 9600256347 y 
número de operación N°04547104, del pago realizado por el obligado JAVIER QUISPE 
PARIONA. 

Que, de conformidad con lo establecido en los numerales 5.2 y 6.6 de la Directiva N.° 

002-2011-SUTRAN/03 “Procedimiento para Devoluciones de Pagos en Exceso o Indebidos,